
Na temelju članka 16. stavak (I) i članka 17. stavak (2) Zakona o Vladi Hercegovačko-neretvanske 
županije („Narodne novine HNŽ«, broj: 3/07 i 5/09), članka 4. stavak (3) Zakona o novčanim 
potporama u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji i prehrambeno-prerađivačkoj proizvodnji 
(„Narodne novine HNŽ“, broj: 2/13) i članka 33. Zakona o izvršenju Proračuna HNŽ-K za 2017. 
godinu („Narodne novine HNŽ“, broj: 13/16), na prijedlog Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i 
vodoprivrede, Vlada Hercegovačko-neretvanske županije-kantona je na 44. sjednici, održanoj 
23.3.2017. godine, donijela

O D L U K U
O USVAJANJU PROGRAMA UTROŠKA NOVČANIH SREDSTAVA 

ZA NOVČANE POTPORE U PRIMARNOJ POLJOPRIVREDNOJ PROIZVODNJI 
I PREHRAMBENO-PRERAĐIVAČKOJ PROIZVODNJI 

S KRITERIJIMA RASPODJELE SREDSTAVA „POTICAJ ZA POLJOPRIVREDU« 
UTVRĐENIH PRORAČUNOM HNŽ-K ZA 2017. GODINU 

MINISTARSTVU POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE

I
Usvaja se Program utroška novčanih sredstava za novčane potpore u primarnoj poljoprivrednoj 
proizvodnji i prehrambeno-prerađivačkoj proizvodnji s kriterijima raspodjele sredstava „Poticaj za 
poljoprivredu« utvrđenih Proračunom HNŽ-K za 2017. godinu Ministarstvu poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede (u daljnjem tekstu: Program).

II
Program iz točke I Odluke čini sastavni dio ove Odluke.

III
Sredstva za realiziranje Programa iz točke I ove Odluke osigurana su u Proračunu HNŽ-K za 2017. 
godinu na poziciji „Poticaji u poljoprivredi«, organizacijska jedinica 37010006, ekonomski kod 614 
400, u iznosu od 750.000,00 KM (slovima: sedamstopedesettisuća KM).

IV
Za realiziranje ove Odluke zadužuju se Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede i 
Ministarstvo financija.

V
Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Narodnim novinama Hercegovačko- 
neretvanske županije«.

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine



Ka temelju članka 16. stavak (1) i članka 17. stavak (2) Zakona o Vladi.Herilegovačico^nejpetvanske 
županije („Narodne novine HNŽ“, broj: 3/07 i 5/09), članka 4. stavak (3) i članka 5. Zakona o 
novčanim potporama u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji i prehrambeno-prerađivačkoj 
proizvodnji („Narodne novine HNŽ", broj: 2/13) i članka 33. Zakona o izvršenju Proračuna HNŽ-K 
za 2017. godinu („Narodne novine HNŽ“, broj: 13/16), na prijedlog Ministarstva poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede, Vlada Hercegovačko-neretvanske županije-kantona je na 44. sjednici, 
održanoj 23.3.2017. godine, donijela

P R O G R A M
UTROŠKA NOVČANIH SREDSTAVA

ZA NOVČANE POTPORE U PRIMARNOJ POLJOPRIVREDNOJ PROIZVODNJI 
I PREHRAMBENO-PRERAĐIVAČKOJ PROIZVODNJI 

S KRITERIJIMA RASPODJELE SREDSTAVA „POTICAJ ZA POLJOPRIVREDU™ 
UTVRĐENIH PRORAČUNOM HNŽ-K ZA 2017. GODINU 

MINISTARSTVU POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE

POGLAVLJE I. OPĆE ODREDBE

I
(Svrha Programa)

Svrha Programa je oživjeti i unaprijediti poljoprivrednu proizvodnju na području Hercegovačko- 
neretvanske župan ije-kantona (u daljnjem tekstu: Županije) kroz različite vrste potpora, kako bi se 
poljoprivredna proizvodnja učinila što konkurentnijom na tržištu. Također je cilj donošenja ovog 
Programa, podizanje razine proizvodnje na razinu samoodrživosti, povećanje kapaciteta 
poljoprivredne proizvodnje, zadržavanje stanovništva u ruralnim područjima Županije i razvoj 
poljoprivrede koja je od značaja za turizam i ekologiju Županije.

II
(Izvor i visina sredstava)

Sredstva za realiziranje Programa osigurana su u Proračunu HNŽ-K za 2017. godinu na poziciji 
„Poticaji u poljoprivredi^, organizacijska jedinica 37010006, ekonomski kod 614 400, u iznosu od 
750.000,00 KM (slovima: sedamstopedesettisuća KM).

POGLAVLJE II. KORISNICI I NAČIN REALIZACIJE NOVČANIH POTPORA

III
(Korisnici)

Odobrena novčana sredstva Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede (u daljnjem 
tekstu: Ministarstvo) pod stavkom „Poticaj za poljoprivredu" rasporedit će se fizičkim i pravnim 
osobama s područja Hercegovačko-neretvanske županije-kantona, prema općim i posebnim 
kriterijima.

IV
(Opći kriteriji)

Pravo na potporu ima pravna i fizička osoba (u daljnjem tekstu: klijent), koji ispunjava sljedeće 
opće uvjete:



a) ima sjedište, odnosno prebivalište na području HercegovaČko-neretvanske županije-kantona;
b) ostvaruje primarnu poljoprivrednu proizvodnju na području HNŽ-K;
c) upisan u Registar poljoprivrednih gospodarstava (RPG), odnosno Registar klijenata (RK);
d) upisan u sudski Registar za obavljanje poljoprivredne djelatnosti, ako je gospodarsko 

društvo ili zadruga, te u Obrtni registar koji vodi tijelo mjerodavno za izdavanje obrtnice 
ako su obrtnici ili u odgovarajući Registar ukoliko djeluje kao udruga;

e) ispunjava ostale posebno propisane uvjete.

V
(Podnošenje zahtjeva)

(1) Klijent ostvaruje novčanu potporu na temelju podnesenog zahtjeva s dokumentacijom 
propisanom Naputkom o načinu i uvjetima za ostvarenje potpora u primarnoj 
poljoprivrednoj proizvodnji i prehrambeno-prerađivačkoj proizvodnji (u daljnjem tekstu: 
Naputak) i odgovara za vjerodostojnost i točnost podataka.

(2) Klijent podnosi zahtjev za novčanu potporu s dokumentacijom u rokovima propisanim 
Naputkom, na protokol Ministarstva.

VI
(Posebni kriteriji)

(1) Pored općih kriterija iz točke IV ovog Programa, klijent mora ispunjavati i posebne kriterije 
koji će biti propisani Naputkom.

(2) Naputak za tekuću godinu donosi ministar poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede HNŽ-K 
(u daljnjem tekstu: ministar), nakon usvajanja Programa.

(3) U slučaju da se iznos sredstava po vrstama/modelima novčanih potpora ne iskoristi, 
izmjenama Programa može se izvršiti njihovo preusmjeravanje u druge oblasti i vrste 
potpora.

(4) Visina sredstava po modelima predviđenim ovom Programom za potporu pojedinom 
klijentu, razmjerno će se smanjiti ako ukupni zahtjevi za potporu premaše maksimalno 
poticanu količinu/sredstva.

POGLAVLJE III. MODELI POTICANJA

A. BILJNA PROIZVODNJA (voćarstvo, maslinarstvo i vinogradarstvo)

VII
(Podizanje novih nasada -  šljiva)

(1) Potporu ostvaruje klijent koji je  u 2017. godini (proljetna i jesenska sadnja) zasadio od 01, - 
0,3 ha novog nasada šljive, s minimalno 50 sadnica na 0,1 ha.

(2) Iznos potpore iznosi do 500,00 KM za 0,1 ha.

VIII
(Podizanje novih nasada -  maslina)

(1) Potporu ostvaruje klijent koji je u 2017. godini (proljetna i jesenska sadnja) zasadio od 0,1 -  
0,3 ha novog nasada masline, s minimalno 20 sadnica na 0,1 ha.

(2) Iznos potpore iznosi do 500,00 KM za 0,1 ha.



(Podizanje novih nasada -  vinograda)
(1) Potporu ostvaruje klijent koji je u 2017. godini (proljetna i jesenska sadnja) zasadio od 0,1 -  

0,3 ha novog nasada vinove loze s minimalno 300 sadnica na 0.1 ha.
(2) Iznos potpore iznosi do 750,00 KM za 0,1 ha.

IX

B. ANIMALNA PROIZVODNJA (pčelarstvo)

X
(Oprašivači poljoprivrednih kultura -  pčelarstvo)

(1) Potporu za održivost pčelarske proizvodnje zbog iznimno važne uloge pčela u oprašivanju 
poljoprivrednih kultura i održanju cjelokupnog ekosustava ostvaruje klijent koji je član 
pčelarske udruge na području HNŽ-K tijekom 2016. i 2017. godine.
U vlasništvu ima najmanje 15 aktivnih pčelinjih društava, mjesto proizvodnje i 
prebivalište/sjedište klijenta je na području HNŽ-K i ažurirao je stanje u RPG-u.

(2) Iznos potpore:
klijentu koji posjeduje od 15 do 45 aktivnih pčelinjih društava iznosi do 300,00 KM; 
klijentu koji posjeduje od 46 do 90 aktivnih pčelinjih društava iznosi do 400,00 KM;

- klijentu koji posjeduje 91 i više aktivnih pčelinjih društava iznosi do 500,00 KM.

C. MODEL KAPITALNIH/INVESTICIJSKIH ULAGANJA

XI
(Subvencioniranje nabave novih motokultivatora i priključaka)

a) Pravo na potporu za subvencioniranje nabave novih motokultivatora i priključaka ima 
klijent koji nabavi i dostavi dokaz o nabavi motokultivatora i priključaka izdan u razdoblju 
od 1.1. do 31.8.2017. godine, Klijent se bavi poljoprivrednom proizvodnjom i upisan je u 
Registar poljoprivrednih gospodarstava (RPG) i Registar klijenata (RK) i ažurirao je 
podatke u RPG-u.

b) Udio potpore iznosi do 25% ukupne vrijednosti nabave, a najviše do 1.000,00 KM potpore.

D. MODEL OSTALIH VRSTA POTPORA

XII
(Interventna sredstva)

Interventna sredstva koristit će se za nepredviđene izdatke koji se pojave tijekom proračunske 
godine. Interventna sredstva koristit će se i za izdatke koji nisu obuhvaćeni Programom i 
Naputkom, a sukladno Zakonu o novčanim potporama u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji i 
prehrambeno-prerađivačkoj proizvodnji, na temelju pojedinačnih zahtjeva klijenata i odluke koju 
donosi ministar.



POGLAVLJE IV. NADZOR I IZVJEŠĆIVANJE

XIII
(Nadzor)

Inspekcijski nadzor u provedbi ovog Programa obavljaju poljoprivredni inspektori Ministarstva 
poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede.

XIV
(Podnošenje izvješća)

Ministarstvo će Vladi HNŽ-K dostaviti izvješće o realizaciji županijskih novčanih potpora do 
31.1.2018. godine.

POGLAVLJE V. ZAVRŠNA ODREDBA

XV
(Stupanje na snagu)

Program stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Narodnim novinama Hercegovačko- 
neretvanske županije^.

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine

HERCEGOVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA-KANTON 
V L A D A

Broj: OI-<ho9--CV2 /17 
Mostar, 23.3.2017. godine


